UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTrH

V/v điều chỉnh thời gian thu hồ sơ và

tăng cường công tác truyền thông về

tuyển sinh vào lớp 10 và phân luồng học

sinh sau tốt nghiệp THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Điện Biên, ngày     tháng 5 năm 2024

              Kính gửi:

 - Các trường Trung học phổ thông;

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

               - Trung tâm GDTX tỉnh, các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Tiếp theo Công văn số 910/SGDĐT-GDTrH ngày 08/4/2024 về tuyển sinh các cấp

học năm học 2024-2025 và các văn bản liên quan của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)1,

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Điều chỉnh thời gian thu hồ sơ dự thi

Thời hạn đăng ký, Phiếu đăng ký dự thi Mẫu M20: 17 giờ ngày 27/5/2024 hết

hạn đăng ký dự thi.

2. Thực hiện nhiệm vụ về tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025

a) Các phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường THCS tiếp tục truyền thông về công tác

tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025, giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học

sinh sau THCS. Làm rõ các nội dung trọng tâm: mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng

của phân luồng sau THCS vào học THPT và các trình độ giáo dục nghề nghiệp phù

hợp với năng lực bản thân và điều kiện kinh tế gia đình và yêu cầu lao động của địa

phương; nội dung, chỉ tiêu, cách đăng ký dự thi, dự tuyển; giao giáo viên chủ nhiệm

hướng dẫn học sinh đăng ký và tổng hợp thông tin đăng ký tuyển sinh của học sinh

để phục vụ báo cáo các cấp quản lý.

- Yêu cầu các trường THCS trên địa bàn khẩn trương trả học bạ, cấp Giấy

chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời, mẫu đăng ký dự thi Mẫu M20 cho học sinh.

Tuyệt đối không được giữ hồ sơ học sinh. Tổ tư vấn tuyển sinh định hướng tốt cho

học sinh nhằm tiếp tục thực hiện chủ trường phân luồng; thông báo tới học sinh thời

hạn đăng ký tuyển sinh vào 10, hướng dẫn học sinh các thủ tục cần thiết khi đăng ký

tham gia tuyển sinh vào các trường THPT trên địa bàn.

Phối hợp với các trung tâm GDTX tỉnh, GDNN-GDTX cấp huyện thông báo,

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới học sinh, cha mẹ học sinh Kế hoạch tuyển sinh của

các trung tâm, tạo điều kiện để các trung tâm làm tốt công tác tuyển sinh năm học

2024-2025 và các năm học tiếp theo.

1 Công văn: số 1064/SGDĐT-QLCL ngày 23/4/2024 về tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025;

số 1029/SGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2024 về rà soát hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong kỳ thi tuyển sinh vào

lớp 10; 1224/SGDĐT-GDTrH ngày 06/5/2024 về tổ chức hoạt động hè năm 2024 và định hướng ôn tập cho học sinh

lớp 9 đáp ứng chọn hướng phân luồng phù hợp sau tốt nghiệp.

2

Hiệu trưởng các trường THCS phải chịu trách nhiệm về nhiệm vụ thực hiện

tuyển sinh vào lớp 10, phân luồng sau THCS và phối hợp hoàn thành PCGD THCS

mức độ 3 đã được giao trong năm 2024.

- Tiếp tục phối hợp với đài phát thanh, truyền hình huyện, thị xã, thành phố

nhằm tuyên truyền về công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 cũng như

chủ trương phân luồng của UBND tỉnh theo Công văn số 1607/KH-UBND ngày

19/6/2018 về kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định

hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông” trên địa bàn tỉnh Điện Biên

giai đoạn 2018-2025;

- Báo cáo thống kê trực tuyến về kết quả học sinh tốt nghiệp THCS, đăng ký

thi vào lớp 10 THPT, xét tuyển hệ GDTX và các cơ sở giáo dục nghề đối với học

sinh tại các trường THCS trên địa bàn quản lí tại link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1KDESBs7HTT9UPnQJvL6ju5dZlY7F1qt

gndxqP2YzzZM/edit?usp=sharing. Số liệu thống kê, cập nhật hoàn thiện trước

ngày 02/6/2024.

b) Các trường THPT, Trung tâm GDTX tỉnh, trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện

- Tiếp tục Thông báo rộng rãi kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-

2025 của Sở GDĐT và của nhà trường đến học sinh, phụ huynh của đơn vị và nhân

dân trên các phương tiện thông tin đại chúng, để học sinh, phụ huynh kịp chuẩn bị hồ

sơ. Cử giáo viên đến các xã, thôn bản, các trường THCS, THPT để thông báo kế hoạch

tuyển sinh và vận động học sinh tốt nghiệp THCS đến trường đăng ký xét tuyển.

- Tiếp tục phối hợp với phòng GDĐT, các trường THCS, các đơn vị liên

quan tăng cường truyền thông về kế hoạch tuyển sinh. Công khai rộng rãi về quy

mô số lớp, số học sinh của nhà trường, điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên,

chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10 của trường trong năm học 2024-2025, các tổ hợp

môn học lựa chọn và tổ hợp chuyên đề học tập.

- Tổ chức cho học sinh đang ký và tham gia thi tuyển tại nhà trường; Chuẩn bị

tốt các điều kiện để tổ chức thi tuyển; Hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn về chỗ

ăn, nghỉ, đảm bảo sự an toàn cho học sinh, đặc biệt là học sinh nữ trong trường hợp

học sinh nghỉ tại các nhà dân trên địa bàn trong thời gian tham gia dự thi. Trình Sở

GDĐT phê duyệt trúng tuyển theo quy định của Bộ GDDT và các văn bản hướng dẫn

của Sở GDĐT.

2. Tư vấn hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh sau THCS

Tiếp tục thực hiện tốt công văn số 2079/SGDĐT-GDTrH ngày 24/8/2023 về việc

tuyển sinh vào lớp 10 THPT và tăng cường công tác hướng nghiệp phân luồng sau THCS.

Tập trung thực hiện tốt các nội dung sau:

- Các phòng GDĐT tiếp tục tham mưu UBND cấp huyện chỉ đạo thực hiện Kế

hoạch "Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục

phổ thông" giai đoạn 2018-2025 của huyện, thị xã, thành phố; chỉ đạo các trường

THCS thực hiện tốt kế hoạch giáo dục hướng nghiệp và tư vấn định hướng phân

luồng sau THCS; Tích cực, chủ động phối hợp với các trường chuyên nghiệp, dạy

nghề, các tổ chức tư vấn nghề nghiệp để tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp,

cơ hội khởi nghiệp, tìm kiếm việc làm cho học sinh lớp 9 các trường trên địa bàn.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1KDESBs7HTT9UPnQJvL6ju5dZlY7F1qtgndxqP2YzzZM/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1KDESBs7HTT9UPnQJvL6ju5dZlY7F1qtgndxqP2YzzZM/edit?usp=sharing

3

- Các trường THCS tăng cường tuyên truyền đến cha/mẹ học sinh và học sinh

nhận thức rõ, đúng đắn hơn việc học tập và cơ hội học tập, việc làm; giúp học sinh tự

đánh giá đúng khả năng học tập của bản thân, nhu cầu lao động xã hội và hoàn cảnh gia

đình để chọn hướng đi cho phù hợp;

- Tất cả học sinh tốt nghiệp lớp 9 đều có quyền tham gia học lên THPT hệ

phổ thông và GDTX, học tại các cơ sở đào tạo nghề, vừa học vừa làm. Nghiêm

cấm các trường ép học sinh không được đăng ký dự thi vào 10 và các loại hình

khác trái quy định.

- Các trường THPT chủ động thông báo tới Trung tâm GDTX tỉnh, các Trung tâm

GDNN-GDTX cấp huyện về số hồ sơ học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 không trúng

tuyển tại đơn vị để phối hợp tuyển sinh hệ GDTX.

- Trung tâm GDTX tỉnh, các Trung tâm GDNN-GDTX tập trung tuyên truyền,

vận động thanh, thiếu niên từ 15-18 tuổi đã TN THCS vào học lớp 10 chương trình

GDTX cấp THPT hoặc tham gia học các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn; phối

hợp với các trường Cao đẳng tổ chức giảng dạy Chương trình GDTX cấp THPT kết

hợp với dạy nghề cho học viên.

Nhận được Công văn, Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương

triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2024-05-24T16:53:09+0700

		2024-05-24T16:56:47+0700

		2024-05-24T16:56:48+0700

		2024-05-24T16:56:48+0700